СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Москва « Р¥У> ^ 2018 г.

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего
образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» (бессрочная
лицензия Рособрнадзора на право ведения образовательной деятельности от 09.06.2015 серии 90JI01
№ 0008493, регистрационный № 1495, свидетельство о государственной аккредитации
образовательной деятельности серии 90А01 № 0001447, регистрационный № 1360 от 29.06.2015,
выданное Рособрнадзором на срок действия до 16.02.2021), именуемое в дальнейшем
«Университет», в лице ректора Эскиндарова Михаила Абдурахмановича, действующего на
основании устава Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2010 № 510, с одной
стороны, и Федеральная антимонопольная служба, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице
руководителя Артемьева Игоря Юрьевича, действующего на основании распоряжения
Правительства Российской Федерации от 10.03.2004 № 329-р, Положения
о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.06.2004 № 331, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
а по отдельности «Сторона», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения являются взаимоотношения Сторон по вопросам:
1.1.1. Реализации совместных проектов учебно-методической и научно-исследовательской

направленности, в том числе касающихся совершенствования образовательных программ и
обеспечения инновационной поддержки образовательного процесса.

1.1.2. Повышения квалификации государственных гражданских служащих ФАС России.
1.2. Стороны при необходимости разрабатывают План мероприятий по развитию

сотрудничества между Университетом и Организацией.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Принимать участие в совместных проектах учебно-методической и научно-

исследовательской направленности в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1
настоящего Соглашения.

2.1.2. Предоставлять по запросам Организации необходимую информацию о направлениях
деятельности Университета в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1 настоящего
Соглашения.

2.1.3. Привлекать по согласованию с руководством ФАС России представителей ФАС
России к участию в выполнении научных исследований по проблемам, относящимся к предмету и
основным направлениям взаимодействия Сторон настоящего Соглашения.

2.1.4. Самостоятельно либо с привлечением зарубежных специалистов подготавливать
учебные пособия, монографии, исследовательские работы, комментарии к деятельности
Организации и материалы конференций.

2.1.5. Обеспечивать по согласованию с Организацией участие государственных гражданских
служащих в образовательном процессе в рамках предмета соглашения, указанного в подпункте
1.1.2. пункта 1 настоящего Соглашения.

2.2. Университет имеет право:
2.2.1. Приглашать работников Организации к участию в мероприятиях, проводимых

Университетом (семинарах, научных и научно-практических конференциях, форумах, круглых
столах и других), а также к участию в образовательном процессе в рамках предмета соглашения,
указанного в пункте 1 настоящего Соглашения.

2

2.3. Организация обязуется:
2.3.1. Предоставлять по запросам Университета необходимую информацию о направлениях

деятельности Организации в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1 настоящего
Соглашения.

2.3.2. Принимать участие в совместных проектах учебно-методической и научно-
исследовательской направленности в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1
настоящего Соглашения.

2.3.3. Обеспечить по согласованию с Университетом участие специалистов Организации в
образовательном процессе в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1 настоящего
Соглашения.

2.3.4. Оказывать консультационную помощь Университету по вопросам, отнесенным к
полномочиям Федеральной антимонопольной службы.

2.4. Организация имеет право:
2.4.1. Направлять своих сотрудников для участия в мероприятиях, проводимых

Университетом (семинарах, научных и научно-практических конференциях, форумах, круглых
столах и других).

2.4.2 Приглашать работников Университета к участию в мероприятиях, проводимых
Организацией (семинарах, научных и научно-практических конференциях, форумах, круглых
столах и других) в рамках предмета соглашения, указанного в пункте 1 настоящего Соглашения.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
3.1. Информация, которую одна из Сторон относит к конфиденциальной, и письменно

сообщила об этом другой Стороне, является конфиденциальной и для другой Стороны. Каждая из
Сторон настоящего Соглашения обязуется обеспечить сохранность конфиденциальной
информации, получаемой от другой Стороны.

3.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства по настоящему
Соглашению третьим лицам.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.

4.2. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Соглашения,
разрешаются Сторонами путем переговоров.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее соглашение вступает в законную силу с даты его подписания Сторонами и

действует в течение 5 (пяти) лет. Если по истечении указанного срока ни одна из Сторон не заявит
о намерении расторгнуть настоящее Соглашение или заключить его на новых условиях, действие
настоящего Соглашения продлевается на 5 (пять) лет.

5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по взаимному согласию
Сторон или в одностороннем порядке с письменным уведомлением другой Стороны о расторжении
настоящего Соглашения за 1 (один) месяц до даты его расторжения.

5.3. При расторжении настоящего Соглашения отдельные договоры, заключенные
Сторонами в рамках реализации конкретных проектов, продолжают свое действие в соответствии с
указанными в них условиями.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ
6.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по предложению каждой из

Сторон. Вносимые изменения рассматриваются в течение 1 (одного) месяца.
6.2. Любые изменения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если

они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

6.3. Любые изменения к настоящему Соглашению становятся его неотъемлемой частью с
даты их подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Университет
Федеральное государственное

образовательное бюджетное учреждение
высшего образования «Финансовый

университет при Правительстве Российской
Федерации»

Организация
Федеральная антимонопольная служба

г. Москва, ГСП-3, 125993
Ленинградский проспект, д. 49

г. Москва, 123995
Садовая-Кудринская, д. 11

Ректор

М.Л. Эскиндаров

Руководите!

"(подпись)

II ШРК) м.п.

И.Ю. Артемьев